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جهان نما

یک خبرگزاری آمریکایی انگیزه اصلی آمریکا از اعمال 
فشارها برای امضای توافقنامه عادی‌سازی روابط میان 
عربستان و رژیم صهیونیستی را تلاش آن برای ممانعت 
از نزدیک شدن عربســتان به چین دانست. به گزارش 
المیادین، خبرگزاری بلومبرگ آمریکا در مقاله‌ای اعلام 
کرد، هدف از فشارهایی که مســؤولان آمریکایی برای 
تحقق قراردادی اسرائیلی-عربستانی اعمال می‌کنند، 

ممانعت از نزدیک شــدن عربســتان به چین اســت. 
بلومبرگ در مقاله خود تاکید کرد، واشنگتن باید برای 
خرید همکاری ریاض امتیازهایی بدهد که از جمله آن 
رسیدن به یک توافق امنیتی قدرتمند است و این احتمال 
وجود دارد که محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان به این 
قرارداد متعهد نماند. این خبرگزاری در ادامه نیز اعلام 
کرد، تلاش‌هایی واشنگتن انجام می‌دهد، نشان می‌دهد 
که آمریکا حاضر است برای جلوگیری از نزدیک شدن 
سعودی‌ها به محور چین، هزینه‌ای را بپردازد. بلومبرگ 
تاکید کرد، با وجود اینکه آمریکا از تغییر به دور از آسیا 
صحبت می‌کند؛ امــا این تلاش‌ها نشــان می‌دهد که 
خاورمیانه در مرکز جغرافیای سیاســی این کشور قرار 
دارد و آمریکا برای جذب ریــاض، هر تضمین و کمکی 
که بتواند در برنامه هسته‌ای غیرنظامی که عربستان به 
دنبال آن است و نیز برخی تضمین‌های امنیتی را به این 

کشور حوزه خلیج فارس خواهد داد.

بلومبرگ: تقابل با چین، دلیل فشار آمریکا برای سازش ریاض و تل‌آویو
خبر

وزارت خارجه ارمنســتان در بیانیه‌ای اعلام کرد، 
ایروان از سازمان ملل خواســته تا نشست فوق‌العاده‌ 
شــورای امنیت را برای گفت‌وگو درباره اوضاع انسانی 
قره‌باغ برگزار کند. بــه گزارش تــاس، در این بیانیه 
آمده اســت: جمهوری ارمنســتان ۱۱ اوت از شورای 
امنیت سازمان ملل خواســت تا نشست فوق‌العاده‌ای 
را پیرامون وضعیت وخیم انسانی در قره‌باغ در نتیجه 

محاصره کامل اجباری غیرنظامیــان در این منطقه 
برگزار کند. مهر مارگاریان، نماینده دائم ارمنستان در 
سازمان ملل در نامه‌ای به رئیس شورای امنیت گفت، 
به خاطر محاصــره کریدور لاچیــن کمبود کالاهای 
ضروری از جمله مواد غذایی، دارو و سوخت در قره‌باغ 
وجود دارد. دو تن از مخبرهای ویژه سازمان ملل و یکی 
از کارشناســان مستقل ســازمان ملل روز دوشنبه از 
جمهوری آذربایجان خواستند تا فورا محاصره کریدور 
لاچین را رفع کند. آنها تاکید کردند که این مسدودیت 
باعث یک وضعیت فوق‌العاده انســانی در این منطقه 
مورد مناقشه شده است. ارمنســتان و آذربایجان در 
دهه ۱۹۹۰ و سال ۲۰۲۰ میلادی به خاطر حاکمیت بر 
منطقه قره‌باغ با یکدیگر وارد جنگ شدند. جنگ یک 
ماه و نیمه این دو کشور در سال ۲۰۲۰ با آتش‌بسی با 
میانجی‌گری روسیه و اســتقرار نیروهای حافظ صلح 

روسی در این منطقه پایان یافت.

خبر

ارمنستان خواستار نشست شورای امنیت برای وضعیت قره‌باغ شد

رئیس جمهور اوکراین ضمن اعــام اینکه مذاکراتی 
با رهبری ارشــد ارتش انگلیس برگزار کرده، تاکید کرد، 
تسلیحات بیشتری قرار اســت به کی‌یف ارسال شوند. به 
گزارش راشاتودی، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 

اوکراین در پیامی ویدئویی در کانال تلگرامش این نشست 
را غیرعلنی اما موثر توصیف کرد. وی جزئیات این مذاکرات 
را مطرح نکرد و تنها گفت، بسته‌های جدیدی از کمک‌های 
نظامی برای اوکراین آماده شــده‌اند که شامل سامانه‌های 
دفاع هوایی نیز می‌شــوند. این اظهارات رئیس جمهوری 
اوکراین در حالی مطرح شد که آندری یرماک، رئیس دفتر 
وی اعلام کرده که نمایندگان ارتش اوکراین مذاکراتی نیز با 
نظامیان آمریکایی از جمله لوید آستین رئیس پنتاگون، 
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی و مارک میلی رئیس ستاد 
مشترک  ارتش آمریکا برگزار کرده‌اند. یرماک در پستی در 
تلگرام نوشت: نشستی از طرف زلنسکی در قالب یک ویدئو 
کنفرانس میان نمایندگان رهبری نظامی - سیاسی اوکراین 

و آمریکا برگزار شد که بر همکاری دفاعی متمرکز بود. 

ذبیح الله مجاهد ســخنگوی حکومــت طالبان 
افغانستان گفت: رهبر طالبان برای جنگ در پاکستان 
فرمانی نداده امــا مرکز صدور فتواهــا در حکومت 
طالبان فتوا داده اســت که جنگ در کشورهای دیگر 

باید بر اســاس فرمان رهبر طالبان انجام شــود. به 
گزارش طلوع نیوز، چندی پیش برخی رســانه‌های 
پاکستانی گزارش داده‌ بودند رهبر طالبان افغانستان 
فرمان جنگ در پاکستان را داده است؛ اما سخنگوی 
طالبان ایــن گزارش‌ها را رد کرد. بــه گفته‌ ذبیح الله 
مجاهد، جنگ در کشــورهای دیگر باید به دســتور 
رهبر طالبان انجام شــود. مجاهد در این باره گفت: 
»این واضح اســت که این حکم شرعی از طرف مرکز 
فتواهــای حکومت طالبان مطرح شــده، نه از طرف 
رهبر. همزمان، مفتــی عبدالرووف یکــی از افراد با 
نفوذ در میان طالبــان در یک پیام ویدئویی بیان کرد 
 شهروندان کشور مسوولیت ندارند در خارج از کشور 

بجنگند کنند«. 

طالبان: فرمانی برای جنگ در پاکستان صادر نشده استمذاکرات محرمانه زلنسکی با ژنرال‌های ارشد انگلیسی

روزنامه حُریت تحلیل کرد: 
»هاکان فیدان« در دستگاه دیپلماسی 

ترکیه به دنبال چیست؟
یک رســانه ترکیه‌ای دو ماه پس از انتصاب »هاکان 
فیدان« به عنوان وزیر خارجه ترکیه در یادداشــتی به 
تشریح دیدگاه و برنامه وی در راس دستگاه دیپلماسی 
این کشور پرداخته و مهم‌ترین اهداف وی را برشمرده 
اســت. روزنامه »حریت« ترکیه در یادداشــتی به قلم 
»ســیدات اورجین« در این باره نوشته است که هاکان 
فیدان در مدیریت پرونده سیاست خارجی ترکیه، بر هدف 
پیشبرد چشم انداز سیاست ملی بر اساس استقلال کشور 
از همه زمینه‌های نفوذ تمرکز دارد و برای تبدیل ترکیه 
به یک »مرکز جذاب در منطقه« تلاش خواهد کرد و در 
این راستا چهار هدف را دنبال می‌کند. طبق این گزارش، 
هدف اول وزیر امور خارجه ترکیه از مجموع چهار هدف 
اصلی استراتژیک وی؛ »ایجاد صلح و امنیت در منطقه« 
است، این به معنای تمرکز بر مبارزه با سازمان‌هایی است 
که آنکارا آنها را به عنوان تروریست طبقه بندی می‌کند، 
گروه‌هایی مانند »حزب کارگران کردستان«، »یگان‌های 
مدافع خلق« و داعش در سوریه. نویسنده می‌گوید: فیدان 
علاوه بر مبارزه با سازمان‌های تروریستی، وظیفه دارد 
برای پایان دادن به جنگ اوکرایــن و حفظ آرامش در 
منطقه دریای سیاه تلاش کند. وی به دنبال جلوگیری از 
رسیدن جنگ به دریای سیاه است و همچنین در تلاش 
است تا مانع تلاش آمریکا برای انجام گشت‌های دریایی 
ناتو در منطقه شــود. در ادامه این یادداشت آمده است: 

دومین هدف اســتراتژیک رئیس دستگاه دیپلماسی 
ترکیه در سیاست خارجی، ســاختارمند کردن روابط 
خارجی کشورش است، این بدان معنا است که فیدان 
برای دادن یک شــخصیت نهادی به ترکیــه در نظام 
بین‌المللی تلاش می‌کند تا به این ترتیب به یک سیستم 
همکاری و اتحاد موثرتر در زمینه‌های سیاسی، نظامی و 
اقتصادی تبدیل شود. سیدات اورجین در ادامه گفت: 
پرونده اقتصادی در جایگاه ســوم اولویت‌های فیدان 
قرار دارد. وی در این باره افزود: وزیر امور خارجه ترکیه 
در دیدار خود با سفیران ترکیه، از بعد اقتصادی سیاست 
خارجی با عنوان »توسعه محیط رفاهی« تعبیر کرد. طبق 
گزارش حریت، در مرتبه چهارم اهداف فیدان، »پیشرفت 
اهداف جهانی« قرار می‌گیرد و وی خواســتار یک نظام 
و سیســتم عادلانه‌تر جهانی و لزوم اصلاح ساختارها و 
سازمان‌ها در عرصه بین‌المللی است. نویسنده همچنین 
معتقد است که ورود نکردن وزیر امور خارجه ترکیه به 
موضوعات مهمی از جمله روابط با آمریکا و روســیه که 
عرصه مشکلات جدی و خارجی است، یکی از نتایج اولیه 
و مهم خط مشی دستگاه دیپلماسی وی است. هاکان 
فیدان اخیراً در کابینه جدید ترکیه از سوی اردوغان به 

عنوان وزیر خارجه معرفی شد.
    

مخالفت عراق با خواسته آمریکایی‌ها 
برای انحلال حشدالشعبی

مشاور نظامی سابق عراقی از مخالفت دولت عراق با 
گفت‌وگو با آمریکایی‌ها درباره موضوع انحلال سازمان 
الحشد الشــعبی خبر داد.  صفاء الاعسم، مشاور نظامی 
سابق عراقی در گفت‌وگو با خبرگزاری المعلومه گفت: 
هیات نظامی عراقی با مجوز محمد شــیاع السودانی، 
نخســت‌وزیر و فرمانده کل نیروهای مســلح عراق در 
جریان سفر به واشنگتن درباره تمامی پرونده‌های امنیتی 
گفت‌وگو کرد. وی افزود: مذاکرات با واشــنگتن شامل 
تجهیز نیروهای عراق به تسلیحات، آموزش، پشتیبانی 
و پرونده‌های دیگر و همچنین حضور مبهم آمریکا در 
عراق و عدم اطلاع بغداد از تعداد ســربازان آمریکایی و 
مناطق استقرار آنها بود. الاعسم در این باره تصریح کرد: 
هیات عراق از صحبت درباره درخواســت آمریکا برای 
انحلال حشد شعبی یا پایان دادن به وظایف امنیتی آن 
در مناطق مختلف از خاک عراق خودداری کرد، چراکه 
این موضوع جزو پرونده‌های داخلی عراق اســت. این 
اظهارات پس از آن بیان شد که یحیی رسول، سخنگوی 
فرمانده کل نیروهای مسلح عراق دوشنبه ۱۶ مرداد اعلام 
کرد که هیئتی از وزارت دفاع عراق به ریاست ثابت محمد 
العباسی، وزیر دفاع سفر خود به ایالات متحده آمریکا را 
آغاز کرده است و این هیئت درخصوص آینده روابط میان 

عراق و ائتلاف بین‌المللی گفت‌وگو خواهد کرد.

حدود پنج ســال پیش رگه‌هایی 
از اهمیت تایوان برای ایالات متحده 
مشهود شد و آرام آرام اختلاف میان 
پکن و واشــنگتن بر ســر این جزیره 
اســتراتژیک شــکل گرفت. در آن 
زمان دونالد ترامــپ به عنوان رئیس 
جمهوری آمریکا در کاخ سفید حضور 
داشت و بر اساس راهبردهای تجاری 
خود قصد کرده بود پکن را مورد آزار 
سیاســی و اقتصادی قرار دهد که تا 
حد زیادی هم موفق شد. ترامپ برای 
آنکه بتواند چینی‌ها را با فشار مضاعف 
روبرو کنــد، با تمرکز بــر تایوان؛ این 
جزیره را به سمت غرب معطوف کرد، 
اما در ســوی دیگر پکن هم در حال 
اعمال فشار بر منافع بریتانیا و آمریکا 
در هنگ‌کنگ بود. انقلاب یا جنبش 
»چترها« در هنگ‌کنگ باعث شد تا 
یک جنگ سرد میان دو طرف شروع 
شود و یکسر این جنگ سرد به تایوان 
کشیده شــد؛ به گونه‌ای که سازمان 
سیا طی یک طراحی مشخص و علنی 
به تمام کســانی که احتمال داشت 
از ســوی عوامل چین در هنگ‌کنگ 
دستگیر شوند، گفته بود که فقط باید 
خود را به تایوان برســانند و آنوقت دو 
گزینه دارند: یا در این جزیره به عنوان 
پناهنده سیاســی زیر چتر حمایتی 
تایپه قرار بگیرند یا اینکه می‌توانند از 
آنجا با ایالات متحده پناهنده شوند. 
به هر ترتیب آن روزها گذشت و چین 
با صرف هزینه‌های گزاف سیاســی، 
اقتصــادی و امنیتــی هنگ‌کنگ را 
در ســیطره خود قــرار داد و چندین 
دادگاه هــم علیه رهبــران جنبش 
چترها و گردانندگان آن برگزار کرد. 
حتی چندین خبرنگار هم در این میان 
دستگیر شدند اما بحث این است که با 
تعویض قدرت در کاخ‌سفید و آمدن 
دموکرات‌ها بر رأس کار، مساله تایوان 
به یک پرونده اساسی تبدیل شد. ورود 
جو بایدن به اریکه قدرت و تمرکز وی 
بر پرونده تایوان به خوبی نشــان داد 
که اساساً روســای جمهوری آمریکا 
گردانندگان صحنــه و پیمانکارانی 
هســتند که باید از راهبرد کلانِ این 
کشــور تبعیت کنند و حــالا هم این 

موضوع را در عرصه سیاسی و میدانی 
مشاهده می‌کنیم. بایدن از روزی که 
وارد کاخ سفید شــد تا به امروز شاید 
به صورت مســتقیم در مورد مساله 
تایوان با زبان تند ســخن نگفته باشد 
اما حــرکات و رفتار کســانی مانند 
نانسی پلوسی، رئیس پیشین مجلس 
نماینــدگان آمریکا و حتــی نیروی 

دریایی آمریکا به خوبی نشان می‌دهد 
که او در این پرونده، شمشــیر را برای 
چینی‌ها از رو بسته اســت. به عنوان 
مثال حدود دو هفته پیــش رویترز 
اعلام کرد که کنگره آمریکا در بودجه 
سال ۲۰۲۳ خود کمک تسلیحاتی به 
ارزش یک میلیــارد دلار برای تایوان 
را در نظر گرفته اســت و این در حالی 
اســت که پکن بارها از ایالات متحده 
که مهمترین تامین‌کننده تسلیحات 
تایوان به شــمار می‌رود، خواسته تا 
فروش تســلیحات به ایــن جزیره را 
متوقف کند. در این راستا چهار منبع 
آگاه به رویترز گفتند که انتظار می‌رود 
این بسته شامل چهار پهپاد شناسایی 
غیرمسلح ام.کیو-9 و ارائه آنها با حذف 
برخی قطعات پیشرفته همراه باشد؛ 
زیرا فقط نیروی هوایی ایالات متحده 

اجازه دسترسی به آنها را دارد. 

یک سفرِ حساس دیگر! 
در این میان و با توجه به ارســال 

تجهیــزات و تســلیحات نظامی از 
ســوی آمریکا به تایوان، لیو پنگیو، 
سخنگوی سفارت چین در واشنگتن 
به خبرگزاری تــاس گفت که پکن از 
ایالات متحده می‌خواهد تا به سیاست 
»چین واحد« پایبند باشد و اقدام به 
تنش‌آفرینی در تنگــه تایوان نکند. 
وزارت خارجه چین هم اعلام کرد که 
چین قاطعانه با روابــط نظامی میان 
ایالات متحده و تایــوان و همچنین 
ارسال تسلیحات مخالفت کرده است. 
این موضع بدون ابهــام و بدون تغییر 
است. نکته اینجاســت با وجود آنکه 
چینی‌ها بارها در این مورد به واشنگتن 
هشدار داده‌اند اما پکن در حال اجرای 
یک عملیــات روانی و مانــور نظامی 
جدید علیه تایوان اســت. به عنوان 
مثال تلویزیون دولتی چین مستندی 
هشت قسمتی درباره آمادگی ارتش 
این کشــور برای حمله بــه تایوان را 
منتشر کرد که در آن ســربازان این 
ارتش متعهد به از جان گذشتگی در 

صورت لزوم برای انجام چنین حمله‌ای 
می‌شوند. قسمت اول این مستند با نام 
»شــکار رویاها« روز سه‌شنبه هفته 
گذشته توسط شبکه دولتی سی.سی.

تی.وی چین به مناسبت نود و ششمین 
سالگرد تشــکیل ارتش آزادیبخش 
خلق چین پخش شــد که تصاویری 
از مانورهــای نظامی چیــن به ویژه 

پیرامون جزیره تایوان به همراه کشته 
شدن ده‌ها ســرباز ارتش چین در آن 
وجود داشت. حال با این تفاسیر به نظر 
می‌رسد که ایالات متحده همچنان 
به دنبال تحریک پکــن در خصوص 
تایوان است؛ چراکه ویلیام لای، معاون 
رئیس‌جمهوری تایوان، کسی که نامزد 
پیشتاز انتخابات تعیین ریاست این 
جزیره در ماه ژانویه آتی است، دیروز 
)شنبه( در جریان ســفر به پاراگوئه 
با هدف شــرکت در مراســم تحلیف 
رئیس جمهور این کشور اعلام کرد که 
قصد دارد در آمریکا توقف کند. تایپه 
و واشــنگتن ادعا کردند، یک چنین 
توقف‌ها امری عادی بــوده و به گفته 
آنها دلیلی بــرای آنکه چین اقدامات 
تحریک‌آمیــز انجام دهد، نیســت، 
اما پکــن این اقدام را نشــانه دیگری 
از حمایت آمریکا از تایوان دانســته و 
خشم خود را ابراز کرده است. به نوشته 
رویترز، مقام‌های تایوانی ادعا کردند، 
چین احتمالاً هفته آینده مانورهای 
نظامی را در نزدیکی تایوان در واکنش 
به توقف ویلیــام لای در آمریکا اجرا 
خواهد کرد تا رأی‌دهندگان تایوان را 
قبل از انتخابات سال آینده میلادی 
مرعوب جنگ کند. توجه داشته باشید 
معاون رئیس‌جمهوری تایوان که در 
سفر به آمریکا ابتدا به نیویورک می‌رود، 
در پستی به انگلیسی در صفحه خود 
در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت 
که »از ملاقات با دوستان آمریکایی« 
در توقــف در این کشــور و رفتن به 
پاراگوئه، یکی از ۱۳ کشور جهان که 
روابط رسمی با تایپه دارد، هیجان زده 
است! این مسائل همه در حالی مطرح 
شده که روزنامه انگلیسی فایننشال 
تایمز هم اعــام کرده‌ جــو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا از کنگره آمریکا 
می‌خواهد با هدف تســریع تحویل 
تســلیحات به تایوان به بهانه افزایش 
تهدید چین؛ پول تســلیحات تایوان 
را با برداشــت از بودجه تصویب شده 
برای کمک به اوکرایــن تامین کند. 
این وضعیت حالا به ســمتی رفته که 
نه تنها چین و روسیه اقدامات آمریکا 
در تایوان را محکوم می‌کنند بلکه حالا 
کره‌شمالی هم رفتار ایالات متحده را 
زیر سوال برده است و باید دید که پس 
از این سفر، پکن چه اقدامی علیه تایپه 

انجام خواهد داد؟

ایالات متحده همچنان 
به دنبال تحریک پکن در 

خصوص تایوان است و 
در این رابطه ویلیام لای، 

معاون رئیس‌جمهوری 
تایوان، کسی که نامزد 

پیشتاز انتخابات تعیین 
ریاست این جزیره است 
قصد دارد تا در نیویورک 

با مقامات آمریکا دیدار کند

حدود دو هفته پیش 
رویترز اعلام کرد که 

کنگره آمریکا در بودجه 
سال ۲۰۲۳ خود کمک 

تسلیحاتی به ارزش یک 
میلیارد دلار برای تایوان 
در نظر گرفته و به دنبال 

آن است که از این رهگذر 
به پکن یک پیام هشدار 

مخابره کند

فرشاد گلزاری

سفر معاون رئیس‌جمهور تایوان به آمریکا، خشم چین را برانگیخت؛

مانور نظامی؛ پاسخ عملی پکن به تایپه


